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Abstrakt

Tato práce se zabývá zkoumáním typů seriality tuzemské kriminální fikce mezi lety

2008 až 2019. Analýza vybraných epizod všech krimi seriálů, které měly ve

sledovaném období premiéru na některé z českých televizí, slouží jako základní

přehled o způsobech, jakými jsou konstruovány narativy tuzemské kriminální fikce,

včetně preferovaných typů seriality u jednotlivých vysílatelů nebo proměn způsobů

vyprávění ve sledovaném období. Zjištěné údaje jsou následně porovnány s daty o

sledovanosti a s diváckým i odborným hodnocením seriálů, což spolu s analýzou

dalších příběhových aspektů seriálů poskytuje přehled o divácky preferovaném typu

současného českého kriminálního seriálu.

Klíčová slova: kriminální fikce, současný český seriál, serialita

Abstract
This thesis investigates the types of the seriality of Czech crime fiction between the

years 2008-2019. By analyzing selected episodes of all crime series which were newly

broadcasted in this years, we can find out basic overview of the ways and modes in

which are contemporary Czech crime series narrated with emphasis on their seriality.

The results of the analysis are then compared with viewership data and ratings of the

series. These results are synthesise together with knowledge of other narrative

aspects of the analysed series, which provides a typological overview of the preferred

contemporary Czech crime series.

Keywords: crime fiction, contemporary Czech series, seriality
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1.1 Úvod
Žánr krimi seriálu patří mezi nejoblíbenější typ pořadů (nejen) na českých televizích.

Spolu se vztahovými seriály (tzv. soap opery) má největší podíl vysílacího času

dramatické tvorby na hlavních stanicích a těší se velké divácké oblibě - a to jak u

vysílaných zahraničních seriálu, tak u domácí tvorby. 1

V současné scenáristické praxi představuje kriminální nebo detektivní seriál vítaný

kompromis mezi tvorbou na zakázku, která je solidním zdrojem obživy, a žánrovým

řemeslem, ve kterém může autor uplatnit své umění daný žánr ovládnout, a zároveň

ve větší či menší míře dostane prostor pro vlastní invenci. S nadsázkou se dá říct, že

dříve či později se za svou kariéru s žánrem kriminální fikce setká téměř každý

praktikující scenárista. Proto bude právě kriminální seriál a jeho žánrové modifikace

tématem této práce.

Základní otázka, na kterou se tato práce pokusí najít odpověď částečně koresponduje

s hladem po „scenáristických kuchařkách” různého typu, které se snaží tvářit, že znají

recept na úspěšný film nebo seriál. Tato práce rozhodně žádný ucelený recept

obdobného typu nenabídne, ale zabývá se otázkou, zda pokud rozebereme současnou

českou seriálovou tvorbu podle předem daných kritérií zaměřených především na

výstavbu scénáře a porovnáme ji s daty o sledovanosti, oblíbenosti a dalšími dále

specifikovanými metrikami, které pro účely této práce shrnuji pod vágní pojem

„úspěšnost”, najdeme nějaké společné jmenovatele seriálů úspěšných a nebo naopak

společné rysy u těch, které byly výrazně neúspěšné.

Zároveň s tím vyvstává otázka, jestli se divácká preference (a s tím spojená

úspěšnost) v čase mění - obzvlášť v poslední době, kdy se v anglofonním světě

radikálně mění způsoby konzumování i vyprávění audiovizuálního obsahu s masovým

KORDA, Jakub: České́ televizní krimi série a jejich žánrové́ souvislosti. Olomouc, 2011. 1

Disertační práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Filozofická fakulta. Katedra divadelních,
filmových a mediálních studií. Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš ̌Hlobil, CSc. , str. 5,
též KNÉBLOVÁ, Michaela: Český kriminální seriál: Scenáristé. Praha, 2018. Bakalářská práce.
Akademie múzických umění ́v Praze. Filmová́ a televizní ́fakulta. Katedra scenáristiky a
dramaturgie. Vedoucí ́práce: Mgr. Lucia Kajánková., str. 16
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nástupem služeb VOD a větší segmentací publika, kterou tento způsob sledování 2

umožňuje. Český divák vůči těmto vlivům není imunní, a ačkoliv si tato práce neklade

za cíl porovnávat české krimi seriály s těmi zahraničními, můžeme předpokládat, že se

vkus alespoň části publika bude pod vlivem této zkušeností v posledních letech měnit.

Při svém výzkumu pracuji se vzorkem seriálů ohraničeným zhruba deseti lety,

konkrétně seriály z let 2008 až 2019. V tomto časovém výseku zkoumám všechny

tuzemské kriminální seriály, které byly na českých televizích v dané době premiérově

odvysílány. Právě v šíři zkoumaného vzorku doufám leží největší přínos práce - díky

velkému množství dat je možné vytvořit jakousi orientační mapu české krimi seriálové

tvorby, ve které je možné sledovat různé trendy jak pro celé vytyčené období, tak i

jejich proměny v čase.

Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci Katedry scenáristiky a dramaturgie,

zaměřuji se ve svém zkoumání především na způsob, jakým je vystavěn děj s

důrazem na vztahy mezi jednotlivými epizodami seriálu. Jako základní teoretické

východisko pro uspořádání seriálů do jednotlivých typů používám teorii pěti typů

seriality, tak jak ji popsal ve své knize Světy na pokračování teoretik Radomír Kokeš . 3

Jeho základní dělení ještě rozvíjím o několik poddruhů, které vycházejí ze specifik

vyprávění právě v žánru kriminální fikce.

Je zřejmé, že výzkum v tomto rozsahu nemůže ani zdaleka postihnout všechny

rozdíly, které odlišují dobrý seriál od špatného - obzvlášť, když budeme zpětně

analyzovat a rekonstruovat rozhodnutí, která scenárista dělá často intuitivně nebo jen

s malou mírou pragmatičnosti (a ve výsledném tvaru se jeho rozhodnutí prakticky

vždy odráží v menší míře než by sám přál, neboť do procesu tvorby vstupuje mnoho

dalších faktorů). Nicméně, hlavním cílem této práce je zjistit, zda existují preferované

typy vyprávění kriminálního seriálu (a tedy potažmo „výhodnější” scenáristická

rozhodnutí ohledně konstrukce příběhu) a jestli se v průběhu času, ať už pod vlivem

„Video on demand” – video na vyžádání či dále VOD – je systém, který́ umožňuje uživatelům 2

vybrat si a sledovat video obsah dle jejich osobního vyběru na vlastní televizi či počítači. VOD
je jedna z dynamických vlastností internetových televizí a poskytuje uživatelům k výběru
široké́ menu dostupných videí, přičemž video data jsou přenášena pomocí protokolů Real-Time
streamingu.”  
Techopedia. Definition. What does Video on Demand (VoD) mean?. Janalta Interactive.
[Online] [cit. 26.7.2018] dostupné́ z: https://www.techopedia.com/definition/25650/video-on-
demand-vod.

KOKEŠ, Radomír D. Světy na pokračování: rozbor možností seriálového vyprávění. Praha: 3

Filip Tomáš - Akropolis, 2016. ISBN 978-80-7470-146-7.
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zahraničních vzorů, nebo z důvodu vývoje tuzemského vnímání žánru, tyto preference

proměňují.
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1.2. Metodika a struktura práce
Jádro práce tvoří výzkum české seriálové kriminální fikce premiérově vysílané v letech

2008-20019, zahrnující zkoumaný vzorek čtyřiceti čtyř seriálů ze pěti televizních

stanic, přičemž čtyři z nich jsou stanice celoplošně pozemně šířená a jedna je stanicí

kabelovou.

U všech zkoumaných seriálů vychází analýza ze zhlédnutí nejméně prvního, druhého a

posledního dílu (v případě, že má seriál více sérií, jde o poslední dílu dosud vysílané 4

poslední série) s doplňkovým využitím sekundárních zdrojů jako jsou oficiální anotace

seriálu nebo odborné a akademické práce, které se zabývaly podrobnější analýzou

konkrétních děl.

Jako teoretický základ pro zkoumaní, kategorizaci a rozbor tohoto vzorku používám

práce ze tří rozdílných odborných zdrojů. Prvním je naratologický přístup Radomíra

Kokeše s těžištěm v jeho teorii fikčních světů, kterou zevrubně předkládá v knize

Světy na pokračování: Rozbor možností seriálové fikce , ze které si tato práce 5

vypůjčuje především dělení seriálové fikce podle typů seriality, které umožňuje

rozdělit zkoumaný vzorek podle způsobu vyprávění pojící jednotlivé epizody, a

postihnout tak unikátní vztahy, které v seriálové fikci mezi jejími částmi vznikají. V


[…]


jejichž optikou bude na analyzované seriály nahlíženo - ať už půjde o větší důraz na

postavy, konstrukci děje jednotlivých epizod nebo třeba uplatnění hledisek

feministické kritiky.

Samostatnou otázkou je pak to, o jaké seriály je vlastně v současné české tvorbě

zájem. Kapitola o Complex TV, trendu komplexních narativů, který se v posledních

dekádách prosazuje v západní televizi, potvrdila, že v české tvorbě sice najdeme

seriály, které nesou některé ze znaků Complex TV, ale pro českých trh zřejmě nemá

tato poetika ve své čisté podobě přílišné opodstatnění - žádný z vysílatelů není z

ekonomických důvodů nucen, na rozdíl od amerického a britského trhu, takové seriály

vyvíjet - snad s výjimkou českého HBO, které se ovšem zaměřuje spíše na kratší a

„filmovější” tvary, kterou jsou pro stanici spíše propagační záležitostí, která má

přitáhnout novou předplatitele. Zároveň je z jejich množství a délky zřejmé, že na
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lokální tvorbu HBO (logicky) vyčleňuje nesrovnatelně nižší rozpočty než u „globálních”

seriálů.

Přesto je z výsledků výzkumu zřejmé, že je i v České republice možné a žádoucí

vyvíjet a vysílat kvalitní a oblíbené seriály - zdá se, že jejich hlavními hodnotami by

měla být autentičnost, blízkost a vyvážená kombinace novosti a žánrových standardů.

Což konec konců platí pro všechny žánry, nejen pro kriminální fikci.
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Mamon. 6. díl. Kapitola 6: Pakt. [televizní seriál]. Režie Vladimír Michálek. HBO. 29.
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Místo zločinu Plzeň. 6. díl. Smrt na biofarmě. [televizní seriál]. Režie Jan Hřebejk.
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Mordparta. 2. díl. Samota. [televizní seriál]. Scénář Tomáš Bombík. Prima. 4. 9. 2016.
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Mustat lesket. [televizní seriál]. Finsko, 2014-2016.

Pět mrtvých psů. 3dílný seriál. [televizní seriál]. Režie Jan Hřebejk, scénář Petr
Jarchovský. ČT1. 10. 4. - 24. 4. 2016.

Polda z Marsu (Life on Mars). [televizní seriál]. BBC. Velká Británie, 2006-2007.

Polda. 1. díl. Probuzení. [televizní seriál]. Režie Jaroslav Fuit. Prima. 23. 10. 2016.

Polda. 2. díl. Kurz přežití. [televizní seriál]. Režie Jaroslav Fuit. Prima. 30. 10. 2016.

Polda. 8. díl, 3. řada. Odpuštění. [televizní seriál]. Režie Jaroslav Fuit. Prima. 24. 3.
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Policajti z centra. 1. díl. Než řekneš švec. [televizní seriál]. Režie Tibor Szilvási. ČT1.
31. 1. 2013.
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2017.

Policie v akci. [televizní pořad]. Prima. 2017.
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Profesionálové. [televizní seriál]. TV Barrandov, 2009.

Profesor T. 1. díl. Kolej Vltava. [televizní seriál]. Režie Tomáš Mašín. Nova. 28. 10.
2018.

Profesor T. 2. díl. Osudová chyba. [televizní seriál]. Režie Tomáš Mašín. Nova. 4. 11.
2018.

Profesor T. 8. díl. Prostředník. [televizní seriál]. Režie Tomáš Mašín. Nova.16. 12.
2018.

Professor T. [televizní seriál]. Režie Thomas Jahn. Belgie, 2017-2019.

První republika. [televizní seriál]. ČT1. 2014-2018.

Případ pro exorcistu. 3dílný seriál. [televizní seriál]. Režie Jan Hřebejk. ČT1. 11. 1. -
25. 1. 2015.

Případy 1. oddělení. 1. díl. Rozčtvrcená. [televizní seriál]. Scénář Jan Malinda, Josef
Mareš. ČT1. 6. 1. 2014.

Případy 1. oddělení. 2. díl. Fantom z Jižáku.[televizní seriál]. Scénář Jan Malinda,
Josef Mareš. ČT1. 13. 1. 2014.

Případy 1. oddělení. 8. díl, 2. řada. Poslední případ. [televizní seriál]. Scénář Jan
Malinda, Josef Mareš. ČT1. 22. 2. 2016.

Pustina. 1. díl. [televizní seriál]. Scénář Štěpán Hulík. HBO. 30. 10. 2016.

Pustina. 2. díl. [televizní seriál]. Scénář Štěpán Hulík. HBO. 6. 11. 2016.

Pustina. 8. díl. [televizní seriál]. Scénář Štěpán Hulík. HBO. 18. 12. 2016.

Rapl. 1. díl. Nástřel. [televizní seriál]. Scénář a režie Jan Pachl. ČT1. 29. 8. 2016.

Rapl. 2. díl. Křížová cesta. [televizní seriál]. Scénář a režie Jan Pachl. ČT1. 5. 9. 2016.
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11. 3. 2019.

Rédl. 4dílný seriál. [televizní seriál]. Scénář Miro Šifra, režie Jan Hřebejk. ČT1. 1. 11.
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Simpsonovi (The Simpsons) [televizní seriál]. Fox. USA, 1989-2019.

Specialisté. 1. díl. Útěk podle jízdního řádu. [televizní seriál]. Režie Peter Bebjak.
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Specialisté. 2. díl. Vražda taxikáře.[televizní seriál]. Režie Peter Bebjak. Nova. 23. 1.
2017.

Specialisté. 38. díl., 3. řada. Oko za oko. [televizní seriál]. Režie Roman Valentko.
Nova. 10. 6. 2018.

Spravedlnost. 3dílný seriál. [televizní seriál]. Režie Peter Bebjak, scénář Tomáš
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ČT1. 18. 1. 2019.
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Prima. 22. 1. 2017.
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