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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teore-cké diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce………………………….……………………………………………………..………A

Rela[vní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu……………………………………………………..……B

Schopnost kri[cky vyhodno[t a použít odbornou literaturu……………………………………………………………..A
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Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ………………………………………………………..………….………………………….A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava ……….……..

(nehodnoceno)

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru…………………………………………………-………………………………………..A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ……………………………………………………………………..…………….A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoreLcké diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosL práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/
ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosL ve své oblasL výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teore-cké diplomové práce:

Lucie Palkosková si za cíl svého výzkumu v rámci diplomové magisterské práce zvolila
podrobné zmapování české seriálové tvorby krimi-žánru za posledních deset let, z
perspek[vy oborové - scenáris[cko-dramaturgické - a to proměn a preferencí druhů seriality
a jejich kombinací.

Z pohledu vedoucí bych na tomto místě ocenila mimo práce samotné také proces,
který k výslednému textu vedl. Lucie Palkosková si vědomě vybrala ambiciózní projekt, který
vyžadoval nasazení a čas původního výzkumu, přesahující předpokládanou dotaci a rozsah
věnovaný diplomové práci na FAMU. Konzultovali sme podrobně jak celkový koncept práce,
především z hlediska hodnocení ‘úspěšnos[’ a srovnávání širokého vzorku zkoumaných AV
děl a autorka přicházela s nápady, možnými řešeními a postupně projasňovala rámec práce.
Prostudovala jak velké množství doporučené literatury, včetně zahraniční, tak především
provedla pečlivý primární výzkum všech do práce zahrnutých seriálů. Zpracované podklady
(v samotné práci nezahrnuté) jsou pečlivou rešerší, která může sloužit i pro další zkoumání
dané problema[ky. (Zde oceňuji, že autorka dokázala udržet práci kompaktní a zacílenou na
výzkumnou otázku, protože riziko rozbíhavos[ vycházející z šíře zkoumaného pole a dílčích
postřehů, bylo z podstaty značné.) Oceňuji také, že text práce průběžně konzultovala a
dodržela harmonogram, který jsme si stanovily.

Vývoj seriality českých krimi seriálů v letech 2008-2019 funkčně zpracovává klíčové
koncepty, které nahlížejí současné, dynamicky se vyvíjející možnos[ seriálové tvorby - jak
právě typologii [tulní seriality, tak Miielovo paradigma komplexního televizního vyprávění.
Tento propracovaný rámec autorka využívá k analýze širokého pole české seriálové tvorby v
žánru krimi. Její zkoumání přesahuje čisté zmapování (které v tomto rozsahu je přínosem
samo o sobě), ale analy[ckými řezy dochází k pozoruhodným závěřům.

Oceňuji také přínosnost práce, jak deklaruje autorka svůj dílčí cíl, pro scenáristy a
scenáristky (dramaturgy a dramaturgyně), kteří se ve své tvůrčí práci s krimiseriálem velmi
pravděpodobně tak či onak setkají.

Práci Lucii Palkoskové považuji za výjimečně povedenou, originální, přínosnou a
pečlivě zpracovanou.

Otázky pro rozpravu: Jaké další otázky by zkoumanému korpusu autorka položila -
jaký by byl pro ni zajímavý směr dalšího výzkumu? Pokud by psala autorskou kriminálku, jaký
přístup by zvolila?

Teore-ckou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “A.”

Datum: Praha, 21. září 2019 Podpis: Lucia Kajánková